iniurijs prouocasti, unde ille deinde exasperatus, cū te quo loco maximè cupiebat reperisset, tollere quoq; contendit. Erot. Ludum tu quidem ex re admodum facis feria. Quod si pessimè uelim Pampiro, optarē in eundem illū incidere casum. Pam. Vbi accidit istuc mali? Erot. Inter VVormaciam et Spiram. Pam. Oh eò loci nihil mirū, tale si quicq̄ euenerit, Cū terra adeò arenosa fit, ut dicas Iouem illū Cyrenaicū ibi habitare cœpisse, rupemq; adeo Austro sacra illuc translata⁹. Verum de his fatis, Erotes, benè habet enim, quod incolumis nobis redijsti, utcunq; ab Austro tractatus. Quod reliquū est, non solū post-hac terras cautius permetieris, uerū cauebis etiam, ne huiusmodi quicq̄ [p. 10] tibi eueniat et in aquis. Video enim te supra modum illis delectari, cū tamen artē non calleas eam, quæ id præstat in undis, quod Palestritica in arena gladiatoria, uel cum res ferio agitur cū hoste, natandi uidelicet. Erot. Putan hanc esse artem? Pam. Quid ni? in homine quidem, cū illi nec natura cognita fit, sed certis quibusdam et regulis addiscatur, et usu deinde ipso perfecta reddatur. Erot. Quid utilitatis

adfert hæc ars autem? Pamp. Vt incidente periculo ex undis facilius emergas. Erot. Atqui uulgo dicitur, perire huius plerūq; rei callentissimos¹⁰. Pam. At uulgo multa uana iactantur. Etfi ipse sæpius idem, sed ex ociosis potissimum foriuagis, maleq; feriatis hominibus audiui. Quod tamen ipsum etfi uerè effet, nihil huic ob id derogandū fit arti, sed temeritas inconsulta culpanda est, quæ quidem ipsa non solum hic, sed in omnibus penè rebus periculosissima est. Vnde cū pleraq; artes addiscamus ad usum atq; necessitatē, non temerariam et audacem ostentionē, non in hoc etiam discis natate, ut citra necessitatē, quosuis audenter tentes alueos, quosuis infēdas gurgites, uelut piscis prorsus factus, sicq; ferox summa prægnes aqua, quemadmodū testudines Aegyptiæ in mari rubro¹¹, sed tū demū, cū urgēte periculo, necesse esse uideris, hac industria salutis quæras anchoram.¹² Qui hoc consilio hanc sibi cōpararit artem, meo fanè iudicio, non inconsultè fecerit, neq; sine exemplis ueterum, pluribusq; atq; euidentissimis multorū hominum salutis argumentis. Erot. Propemodum adducis me uti credam, optemq;

et me reddi huius rei tyronem atq; discipulum. Pam. Sapienter tu istuc, perge modo, atq; adeò ellùm me tibi huius artis, ni fallor, non ignarum neq; inexercitatū Magistrum. Proinde si uerū est, qd' scripsit Valerius Maximus, suæ artis quenq; optimum esse disputatorem¹³, meq; puto in hac fanè re nemini faciļ cedere, nihil uetabit, quin de illa differturū me attentè audias. Quod ipsum quidem et ultro facies, si cognoueris, quid mihi, et per me alijs quoq; non raro commodi, hæc ars conciliarit. Erot. Multa tu quidem promittis, atq; agis gloriosum quodammodo ex comœdia Thrasonem.¹⁴ Oportebat talem artificem esse Selandum¹⁵, ubi fat haberet aquarum. Sed extra iocum. Agnosco humanitatem ac officium tuum, memorq; fuero semper Pampiri præceptoris. Porrò autem censeo operepretium fore, si ita de hac differas re, ut dum me iam priuatim docebis, ubi colloquium hoc enotuerit, et pluribus alijs hac simul opera commodes, Ita fiet, ut cum tibi docenti, tum mihi super omnibus roganti sciscitantiq;, non possint quidem non perpetuas agere gratias. Pam. Benè, ita me Musæ ament, conijciens consulis. Neq;

ε/

enim me puto absurdi quicquam instituere, si de arte, quam adeò profiteor præcepero natatoria. Cum nuper et Ob- [p. 12] sopæus ille noster de arte bibendi scriptum ediderit libellum¹⁶, quod sciret in eius abufu rei, luxu, temeritate, imò ignorantia benè utendi, plures perire, infœlicissimè natare, plures, inquam, fœda ingurgitatione suffocari, quàm in aquis ipsis. Erot. Fortassis ita bibere docet, ut dedoceat inebriari. Quemadmodum Naso ita tradidit de arte amandi, uti mox addito remedio, ab ea magis peste deterreret iuuentutem, quàm illuc alliceret. Pam. Vera narras. Erot. Atq; adeò non dubito mox aliquem exoriturum, ut sunt uaria hodie ingenia, studia æmula, ac conatus sequaces, qui de arte quoq; fit præcepturus edendi. Pamp. Nihil fanè mirum, cum non minima esset ars et fœlicitas uitæ humanæ, scire benè edere, hoc est, frugaliter, et quantum naturæ cuiusq; et corporis habitui conduceret. Certè ea res, eiusq; obseruatio religiosa multum Medicis et negotij adimeret, et lucri auferret. Erot. Est hæc propria Medicorum professio. Pam. Est, sed quæ præscribunt de esu, perinde seruantur,

atq; illa, quæ de ratione potus. Et præscribunt folis modo ægrotis plerunq;. Hic ualidis etiam in uniuersum confuleretur ante, quàm stomachus, totumq; adeò corpus periclitari inciperet. Erot. Quid si eadem opera esset, qui artem traderet uolandi. Pamp. Eam relinquamus auibus, quando terrestres fumus, non aërij. Eroles. Atqui in auibus hæc nulla est ars, [p. 13] quemadmodum neq; natare in piscibus, cum hæc illis natura sint indita. Pamp. Sed nonnulla ars fit in funambulis. Cuius ignorantia unà cū temeritate coniuncta infœlicem infœlici Icaro aliquando peperit lapsum. Eroles. Qui censes illum postea nataste undis exceptum Icarij maris? Pamp. Quemadmodum uolauit etiam. Erot. Iamdudum expecto de arte te disputantem natandi. Atqui prius dic obsecro, Pampire, quis primus hanc inuenit, Non mirum si ipse suo quoq; perijt inuento, quemadmodum Thraſius atq; Phalaris olim.¹⁷ Pam. Nescitur. Cæterum uerifimile est, fuisse industrium quendam et audacem hominem. Eroles. Quis primus docuit illam? Pamp. Quis primus docuit reliquas plerasq; cum liberales, tum Mechanicas,

aliasq; artes, an non naturæ sagacitas, et ingenij humani uafricies, ac uaga illa mortalium in rebus perquirendis cognoscendisq; curiositas, Pallade adiuuante? Erot. Non finistrè philosopharis. Pamp. Cæterum et illud existimo, fuisse ociosum hominem, qui in flumine non ita alto, piscis instar ludendo, uario corporis gestu ac motione, paulatim imprudens, ita manibus pedibusq; sit gesticulatus, donec ad eum habitum compositus, quo uelut organo atq; instrumento hanc postea exercuit artem posteritas, cœperit paulatim aqua ferente sublimis tolli. Eroles. Fortassis dicis, quemad- [p. 14] modum ciconiæ iuuenes, quæ cum nondum probè uolucres de nido uerentur deuolare, alis se sursum librant, uelut periculum facientes futuri deinde uolatus. Pam. Sic. Moxq; ille aquarum tentator, ubi uidit his initijs succedere sibi, non quieuit, donec quotidie eam didicerit artem perfectius. Atq; hinc iactis primordijs, cum uetustas deinde uideret, non pœnitenda emergere ex ea re commoda, quæriq; sæpius perituris aliàs falus certa, æstiuis mensibus uel Vegetio auctore, adollescentes atque tyrones in arte natandi

mirum in modum exercuit, quod non semper flumina pontes suppeditent, quibus transeatur: Itaq; non raro totos exercitus præcedentes sequentesq; ¹⁸ natare oportere. Idem accidere alibi in torrentibus plus iusto ac repentino exundantibus motu. Proinde et Rhomani olim campum Martium Tyberi uicinum in hoc delegerunt, uti illic et equites in flumine et equi ad natationem exercerentur. Iuuentus etiam post armorum exercitium natando sudorem ac puluerem ablueret (quemadmodum modo dicebas adesse te, uti fluenti lotionem, quas sordes hostis Auster adpersisset odiose abstergas) membra cursu et labore defatigata reficeret, ac prioribus restitueret uiribus. Erot. Non imprudenter me hercle instituta. Pamp. Adeoq; sensim hæc natandi industria atq; exercitium usu receptum inualuit, ut non sine prouerbiali scommate hocce, [p. 15] μήτε νῆεν, μήτε γράμματα, hoc est, neq; nare, neq; literas sciunt, morderentur ij, qui supra modum indocti, nihil bonarum in pueritia artium sibi comparassent, quod hæc duo unà statim primis annis pueris olim traderentur. Quo alludens, ni fallor, et Suetonius in Augusto et

Caligula, de quodam¹⁹ scribit, quod ad cætera pleraq; omnia effret docilis, et tamen natare nesciret, uelut postremum hoc uulgo omnes scirent. Erot. Audio. Pamp. Arbitror autem apud Lacedæmones præter cætera studia, hoc quoq; fuisse præciquè in usu. Si-
e quidem illi quidem, ut erant rerum bellicarum studiosissimi, liberos suos durissimis adfuefacere solebant laboribus, puta uenationi, etiam puellas, militiae, equitationi, ut rebus ferijs essent ad cuncta peritiores obeunda, durioresq; toleranda. Erot. Fortiter ac prudenter illi quidem, ut omnia. Sed quis te ita artem docuit natandi, ut ad eius tam perfectam absolutamq; peruenires cognitionem? Pamp. Dicam bona fide omnia, si non pigebit audire. Erot. Nihil minus. Pamp. Natus annos circiter tredecim, profectus sum unà cum genitrice in Thermas Valefienfes²⁰, eæ à Seduno tribus distant lapidibus. Erot. Ad quid puero
t penè adhuc cum Thermis. Pamp. In hoc me sibi comitem iunxerat illa et itineris et lotionis, ut quoniam cernebat crescendo iam pridem me sub- [p. 16] stitisse, quemadmodum ramo ab arbore sua secto accidit, sperabat

fore, ut aquis calidis paulatim, uelut ex con-
fricto diffoluerer, demptoq; nescio quo, na-
turae impedimento, inciperem grandescere,
instar fegetis, sublatis zizanijs. Erot. Stultam
matrem, quid ad ueram uirtutem corporis
proceritas et moles? Pampir. Atqui in patria
nostra, quo humiliori sis statura, hoc omnibus,
Erotes, haberis despectior, quibuscunq; aliàs
ornatus animi uirtutibus. Alioquin homines
sunt simplicitate et antiqua illa insignes pro-
bitate. Erot. Vbi hi? Pamp. In ualle Sa-
nenfi in Heluetia.²¹ Erot. Memineras modo
Seduni, ibi ne Cardinalis ille Matthaeus age-
bat. Pamp. Scilicet. Erotes. Suspicio locum,
etsi non uisum unquam, uel propter illum
piae memoriae Heroa. Dic obsecro, si nosti,
quis iam isti praest Diocœsi? Pamp. Reue-
rendissimus dominus Adrianus à Riedinatten,
princeps ea uitae integritate, sapientia, hu-
manitate, sed maximè erga doctos homines,
uti in illo nihil possis desiderare, quicquid in
uero Episcopo requiritur. Sed ad Thermas
iterum. Erotes. Eia faxis. Pamp. Quo loco
aqua calida, frigida temperata, recipitur, di-
ceres amphitheatrum magnificè lapidibus po-

litis extractum, sedilibus ternis ita circumpositis, ut profundius alius alio balneare possit. Erot. Probè. [p. 17] Pam. In medio solo altior erat aqua, quàm pro hoc tum gigante, nasotenus enim stantis pertingebat. Erot. Quid tum postea? Pam. Cum uiderem uulgo pueros etiam innatantes, cupiebam et ego confectari, eamq; condiscere artem. Itaq; medium uelut in libripende me aliquandiu semper tenebant sodales, monentes qua ratione esset pedibus manibusq; remigandum.^{21a} Erot. Perge. Pam. Idq; eo usq; fiebat, donec nonnihil proficerem. Erot. Hominem docilem. Pam. Ast audi, quid postea acciderit, cum omnibus prandentibus, solus praeter anum quandam illic manerem, eo consilio, ut si quid in natando aberrarem, fieret absentibus sine rifu testibus. Igitur de sedili, ut doctus eram, lente me incuruās demitto in alueum, incipio promouere, successit aliquandiu, mihiq; pulchrè placeo. Erot. Credo. Pam. Mox lassescere incipiens, cum fixis solo pedibus interquiescere cuperem, infusa etiam tum solito altius aqua, uicit proceritatem illam totam nostram profunditas. Erot. O proceritatem uero, sed

quid quaeso tum? Pam. Quid? Ibi mihi protinus excidens ipse, cœpi prorsus recentis obliuisci artis, neq; pedes neq; manus suum amplius faciebant officium. Erot. O periculose affectatā artem. Pam. Continuo igitur subfido fundum petens. Erot. Miser. Pam. Ibi tum in lubrico solo, funduli instar piscis, non quidem natabam, sed repebam. Erot. Quādiu autem? Pam. Citius uorasses ac cunctanter qui- [p. 18] dem bina oua elixa. Erot. Oportebat te fortiter continere spiritū. Pam. Imò statim ut concidissem, hiscente affatim ore, egregie combibebam, nō uinum quidem rubrum Valesiensem, neq; candidum Belnense, sed aquam calidam. Primumq; sic afficiebar, quasi offam alicubi in Sueuia forberem sine butyro. Erot. Pessimè fit isti iusculo. Verum, quid tandem? euasisti ne uiuus ex ista egregia lotionē? Pam. Non. Erot. Non? Atqui impudens, an non te uideo uiuū ac ualentem nunc coram? Pam. Bene mones, nunc primum memini, quod egregiè quidem eram oblitus, euasi, nec solum uiuus, uerumetiam cum illinc solueremus omnino nouus, posita ueteri pelle, non secus atq;

serpens, exutus leberide. Sed qui tibi subijt me impudentem uocare, cū tu impudentior multo sis, qui cum me coram uideres, tamen non dubitares rogare, an uiuus euafissem? nisi credebas corpus te uidere phantasticum. Erot. Eorum more interrogauit, qui alibi in Germania obuium mane iterum atq; iterum te quaerunt, surrexeris ne strato, uel redieris ex hoc uel illo loco. Pam. Istis igitur sic respondendum est, quemadmodum ego tibi modo respondi. Sed pergam quò cœperam. Certo periturus eram, nisi longè in angulo anus sedens obscuro, cum me diu desideratum circumspexisset, postremò subsilientis extra aquas manus infœliciter gesticulabundas uidisset. Nam protinus alta exclamās uoce exiuit, qui semimortuum, quo me animaduerterrat loco, tolle- [p. 19] rent. Erot. O dura artis initia, ac horrenda experimenta. Poterat aliquis ab instituto absterreri hæc audiens. Quod si contigisset prorsus tum suffocari, dij boni, q̄ præposterè tu quidem sollicitæ matris uoto respondendo creuisses. Pam. Certe. Verum deinde cautius natate cœpi. Erot. Rectè tandem cum nautis ad Maleam iactatis in-